
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni Colline e Rive del Cervo.  Responsabile Procedimento: Marika 
Tenani  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
    UNIONE DEI COMUNI 

“COLLINE E RIVE DEL CERVO” 

  Provincia di Biella 
Via Roma 16 – 13854 QUAREGNA CERRETO (BI) 

Copia Albo 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 
DETERMINAZIONE N. 5 

 
 

OGGETTO: 

Impegno di spesa per servizi informatici dal 01/01/2022 al 31/12/2026           

CIG Z5632656A3 

 
 

L’anno duemilaventuno del mese di luglio del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

PREMESSO CHE con provvedimento  4  in data 04.01.2021 del Presidente dell’Unione dei 
Comuni “Colline e Rive del Cervo“ veniva individuato il sottoscritto quale responsabile di questo 
servizio; 
 
RICHIAMATO il Testo Unico della Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000; 
 
RICHIAMATO il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e servizi approvato con 
deliberazione della Giunta dell’Unione n. 6 in data 19/03/2014, esecutiva ai sensi di Legge; 
 
RICHIAMATO il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione 
n. 15 del 22/12/2015, esecutiva ai sensi di Legge; 
 
VISTO il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2021/2023 approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 24/12/2020;  
 
PREMESSO che è stato deliberato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2021 e 
triennale 2021/2023 con Delibera di Consiglio n. 18 in data 16/12/2020;  
 
 
      

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni Colline e Rive del Cervo.  Responsabile Procedimento: Marika 
Tenani  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PARERE DEL SEGRETARIO DELL’UNIONE COLLINE E RIVE DEL CERVO 
Il sottoscritto, Segretario dell’Unione in seguito alla deliberazione di Giunta dell’Unione n. 18/2014 
con cui veniva richiesto formalmente al suddetto di formulare i pareri di conformità amministrativa 
ai sensi dell’articolo 97 comma 2 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere 
favorevole; 
IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
(D’AGOSTINO Dott. Maria Antonietta) 
 
............................................................. 
 
 

PREMESSO che in data 31.05.2021, con verbale del Consiglio dell’Unione n. 10 è stato deliberato 

lo scioglimento consensuale dell’Unione dei Comuni Colline e Rive del Cervo, con efficacia dal 

01/01/2022; 

PREMESSO che l’Unione dei Comuni Colline e Rive del Cervo è dotata di programmi informatici 

che richiedono costante aggiornamento e assistenza; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere al mantenimento dei servizi informatici relativi 

alle licenze per software antivirus e teleassistenza, servizio Backup Gestito, servizio di Backup e 

conservazione supporto fisico e fornitura attività sistemistica informatica per consentire la 

continuità del servizio in modo ottimale per il periodo di cinque anni successivi allo scioglimento 

dell’Unione dei Comuni Colline e Rive del Cervo; 

- i suddetti servizi erano forniti in precedenza da AVBRAIN S.r.l. di Biella per l’Unione dei Comuni 

Colline e Rive del Cervo; 

- i servizi offerti dalla ditta AVBRAIN S.r.l. di Biella comprendono N. 2 licenze EndPoint Security 

comprensivi di software antivirus e software per la teleassistenza, servizio Backup Gestito, 

Servizio di backup e conservazione supporto, pacchetto prepagato 30 ore di attività sistemistica 

informatica; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 4, punto 4.1 comma 4.1.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 

2016 n. 50 e ss.mm.ii (introdotte dal c.d. “decreto correttivo”, D.Lgs. 56/2017), dispone che per 

gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 “la procedura prende avvio con la determina a 

contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione 

appaltante”; 

- le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni Colline e Rive del Cervo.  Responsabile Procedimento: Marika 
Tenani  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

pubbliche: 

• l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e 

servizi; 

• l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 

comma 8 della legge 114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e 

dall’art. 1, comma 1 della legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni 

pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

• l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n. 145, che ha innalzato il suddetto 

limite da € 1.000,00 a € 5.000,00 

• l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni 

appaltanti per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, per le forniture di beni 

e servizi, “procedono mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici”; 

DATO ATTO CHE: 

- i servizi informatici relativi alle licenze per software antivirus e teleassistenza, servizio Backup 

Gestito, servizio di Backup e conservazione supporto fisico e fornitura pacchetto per attività 

sistemistica informatica erano forniti e gestiti dalla ditta AVBRAIN S.r.l. di Biella; 

- si è ritenuto di derogare al principio di rotazione considerato che l’affidamento ad un operatore 

economico diverso comporterebbe il rischio di disservizi, nonché di diseconomicità e 

prolungamento dei tempi di esecuzione dovuti alla necessità di dover garantire la continuità dei 

servizi al fine di non interrompere gli aggiornamenti e l’assistenza; 

- in relazione alla procedura di affidamento è stato richiesto all’A.N.AC. il Codice Identificativo 

Gara (CIG): Z5632656A3; 

VISTA la bozza dell’ordine diretto di acquisto su MEPA n. 6263867 (di cui si allega copia al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale – ALLEGATO A), da cui risulta che i servizi 

informatici per gli anni dal 01/01/2022 al 31/12/2026 sono offerti dalla ditta AVBRAIN S.r.l. di Biella 

al costo di Euro 3.560,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO CHE la ditta suddetta risulta in regola per quanto concerne gli adempimenti 

contributivi, così come certificato dal DURC online prot. INPS_26239634 del 19/05/2021 

(scadenza validità 16/09/2021); 

RITENUTO OPPORTUNO provvedere all’aggiudicazione definitiva a favore della ditta AVBRAIN 

S.r.l. di Biella considerato che l’offerta economica è risultata congrua; 

D E T E R M I N A 

1) Di affidare, mediante inoltro dell’Ordine diretto di Acquisto n. 6263867 tramite MEPA alla ditta 

AVBRAIN S.r.l. di Biella, i servizi informatici per gli anni dal 01/01/2022 al 31/12/2026, al costo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni Colline e Rive del Cervo.  Responsabile Procedimento: Marika 
Tenani  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

complessivo di Euro 4.343,20 IVA inclusa;  

2) Di impegnare a favore della ditta AVBRAIN S.r.l. di Biella la somma complessiva di Euro 

4.343,20 per l'anno 2021, imputando ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria, di cui all’all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, gli oneri economici derivanti dal presente atto, 

così come di seguito riportato (CIG Z5632656A3): 

3) Di imputare la spesa di € 4.343,20= al codice missione 01.02.1 capitolo 140/2/1 del Bilancio 

2021 che presenta la necessaria disponibilità; 

4) Di disporre la registrazione dell’impegno predetto al relativo codice missione; 

5) Di liquidare con apposito provvedimento del Responsabile del Servizio. 

Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è: lo svolgimento delle attività quotidiane degli 

uffici tramite la funzionalità dei servizi informatici; 

- l’oggetto del contratto è: affidamento dei servizi informatici per gli anni dal 01/01/2022 al 

31/12/2026; 

- l’importo della fornitura è pari euro 4.343,20 I.V.A. compresa come da offerta pubblicata sul 

MePA; 

- l'obbligazione verrà perfezionata tramite caricamento del documento di stipula sul MePA 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’offerta acquisita agli atti e nella presente 

determinazione; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto all’importo e 

alle caratteristiche del servizio. 

Di dare atto che verranno comunicati tramite la stipula su MePA alla AVBRAIN di Biella 

l’aggiudicazione definitiva della fornitura, nonché gli estremi dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 

191 del D.Lgs. 267/2000, e il CIG assegnato al servizio affidato. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(PIOVAN Dott.  Monica) 

............................................................ 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni Colline e Rive del Cervo.  Responsabile Procedimento: Marika 
Tenani  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 153 comma 5 

del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, appone il proprio visto in merito alla regolarità 

contabile del presente atto, attestando nel contempo la relativa copertura finanziaria. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(PIOVAN Dott. Monica) 

 
............................................................. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Reg.Pubbl.       
 

Certificato di pubblicazione 
(art.124 Dlgs. N. 267/00) 

 
Certificasi dal Segretario dell’Unione che copia della presente determinazione è stata affissa 
all’albo Pretorio dell' Unione dei Comuni Colline e Rive del Cervo il giorno  09/07/2021 e vi rimarrà 
pubblicata per 15 giorni consecutivi fino al 24/07/2021. 
 
Quaregna Cerreto, lì 09/07/2021 
 

 
 

Il Segretario dell’Unione dei Comuni Colline e 
Rive del Cervo 

F.to:D'AGOSTINO Dott. Maria Antonietta 
 

 


